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ANALISA PENGARUH LUBANG TERHADAP MOMEN RETAK 
 
 Kolom Penuh

lebar kolom b = 200 mm
tinggi kolom h = 200 mm
kuat tekan beton f'c = 23,88 MPa
modulus elastis beton Es = 22.967,57 MPa
tegangan leleh baja fy = 426,12 MPa
modulus elastis baja E = 236.730,56 MPa
rasio modular n = 10,31
Luas tulangan tarik As = 226,08 mm2

Luas tulangan tekan As' = 226,08 mm2

Perhitungan Analitis
Kolom sebelum retak (kolom penuh/ rasio lubang 0%)

= 0,006
= 0,006

A = mm2

Jarak titik berat 
ke serat terluar 

(mm)
A x y 

Kolom 100 4.000.000,00
Tulangan tarik 40 84.166,57
Tulangan tekan 160 336.666,28

4.420.832,85

= 100 mm dari serat bawah

perubahan titik berat penampang
y1 = 0,000 mm
y2 = 60,000 mm
y3 = 60,000 mm

I = mm4

fr = 3,421 MPa

Mcrack = N.mm
kg.mm
ton.m

148.483.315,84

dan

507.917,128

44.208,33

Segmen
A                

(mm2)

40.000,00
2.104,16
2.104,16

5079171,283

5,079

?
? ?

)')(1(. AsAsnhbA ???? 2
4
1

lub .DA ang ??

y

? ? ).().().( 2
3

2
2

2
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3
12
1 yAsysAyAbhI ?????

bottom

r
crack y
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M

.
? '7,0 fcf r ?

Lampiran. 1 
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Kolom sebelum retak 
kolom berlubang dengan rasio lubang 3,32%

D = 44,1 mm

Alingk = 1526,68 mm2

Atot = mm2

Jarak titik berat 
ke serat terluar 

(mm)
A x y

Kolom 100 4.000.000,00
Tulangan tarik 40 84.166,57

Tulangan tekan 160 336.666,28

Lubang 100 -152.667,59
4.268.165,26

= 100 mm dari serat bawah

perubahan titik berat penampang
y1 = 0,000 mm
y2 = 60,000 mm
y3 = 60,000 mm
y4 = 0,000 mm

I = mm4

Mcrack = N.mm
ton.m

42.681,65

Segmen
A                

(mm2)

5,073

40.000,00
2.104,16

2.104,16

-1.526,68

148.297.747,44

5072823,542

lingkarantotal AAA ??

y

? ? ?
?
?

?
?
? ??????? 2
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Kolom sebelum retak 
kolom berlubang dengan rasio lubang 5,68%

D = 53,8 mm

Alingk = 2272,14 mm2

Atot = mm2

Jarak titik berat 
ke serat terluar 

(mm)
A x y

Kolom 100 4.000.000,00
Tulangan tarik 40 84.166,57
Tulangan tekan 160 336.666,28
Lubang 100 -227.213,54

4.193.619,31

= 100 mm dari serat bawah

perubahan titik berat penampang
y1 = 0,000 mm
y2 = 60,000 mm
y3 = 60,000 mm
y4 = 0,000 mm

I = mm4

Mcrack = N.mm
ton.m

148.072.280,87

5065111,003
5,065

41.936,19

Segmen
A                

(mm2)

40.000,00
2.104,16
2.104,16

-2.272,14

lingkarantotal AAA ??

y

? ? ?
?
?

?
?
? ??????? 2
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Kolom sebelum retak 
kolom berlubang dengan rasio lubang 12,31%

D = 79,2 mm

Alingk = 4924,02 mm2

Atot = mm2

Jarak titik berat 
ke serat terluar 

(mm)
A x y

Kolom 100 4.000.000,00
Tulangan tarik 40 84.166,57
Tulangan tekan 160 336.666,28
Lubang 100 -492.402,24

3.928.430,61

= 100 mm dari serat bawah

perubahan titik berat penampang
y1 = 0,000 mm
y2 = 60,000 mm
y3 = 60,000 mm
y4 = 0,000 mm

I = mm4

Mcrack = N.mm
ton.m

146.552.902,10

5013137,588
5,013

2.104,16
2.104,16

-4.924,02

39.284,31

Segmen
A                

(mm2)

40.000,00

lingkarantotal AAA ??

y

? ? ?
?
?

?
?
? ??????? 2

42
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Tanggal Uji : 13 Maret 2008
Sampel : K0 - 1

dL dM dR

1 0 0 0 0
2 500 4               4               6               
3 1.000 10             14             18             
4 1.500 14             22             25             
5 2.000 23             32             36             
6 2.500 28             39             44             
7 3.000 31             45             47             
8 3.500 36             52             56             
9 4.000 47             68             69             

10 4.500 53             79             77             
11 5.000 66             96             93             
12 5.500 79             119           108           
13 6.000 92             141           125           
14 6.500 106           164           144           
15 7.000 120           189           158           
16 7.500 136           216           178           
17 8.000 150           242           197           
18 8.500 164           267           212           
19 9.000 182           298           233           
20 9.500 208           350           262           
21 10.000 238           415           295           
22 10.500 288           513           352           
23 11.000 346           634           415           
24 11.500 460           870           543           
25 12.000 644           1.124        675           
26 12.500 782           1.327        777           

PENGUJIAN KOLOM K0-1

5.000
5.000

5.000

5.000
5.000

5.000

5.000
5.000
5.000

5.000

5.000

5.000
5.000
5.000
5.000

5.000
5.000
5.000
5.000

5.000
5.000
5.000
5.000

5.000

Beban Aksial 
(kg)

Beban Lateral 
(kg)

No

DATA HASIL PENGUJIAN DEFLEKSI

0
5.000

Pembacaan Dial Defleksi (mm)

Lampiran. 2  
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Tanggal Uji : 13 Maret 2008
Sampel : K0 - 1
Sisi Ganjil 

P (cm) L (mm) Pjg Lebar Pjg Lebar
1 -                        -           -           -           -           -           -           
2 500 -           -           -           -           -           -           
3 1.000 -           -           -           -           -           -           
4 1.500 -           -           -           -           -           -           
5 2.000 -           -           -           -           -           -           
6 2.500 -           -           -           -           -           -           
7 3.000 -           -           -           -           -           -           
8 3.500 -           -           -           -           -           -           
9 4.000 -           -           -           -           -           -           

10 4.500 -           -           -           -           -           -           
11 5.000 4,6        -           -           -           -           -           
12 5.500 -           -           -           -           -           -           
13 6.000 7,1        -           6,1        -           -           -           
14 6.500 3,4        -           2,8        -           -           -           
15 7.000 -           -           -           -           9,7        -           
16 7.500 -           -           -           -           -           -           
17 8.000 -           -           -           -           -           -           
18 8.500 -           -           4,0        -           2,2        -           
19 9.000 -           0,3        -           -           4,3        -           
20 9.500 2,7        1,0        -           -           -           -           
21 10.000 -           1,4        -           -           -           -           
22 10.500 1,8        2,0        -           -           -           -           
23 11.000 -           2,5        -           -           -           -           
24 11.500 -           3,0        -           -           -           -           
25 12.000 -           4,0        -           -           -           -           5.000

5.000
5.000
5.000

5.000

5.000

5.000
5.000
5.000

5.000
5.000
5.000
5.000

5.000
5.000
5.000
5.000

5.000
5.000
5.000
5.000

0
5.000
5.000
5.000

DATA KERETAKAN 

5Beban Aksial (ton)
Beban Lateral 

(ton)
No 1

Kondisi Keretakan (mm)
3
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Tanggal Uji : 13 Maret 2008
Sampel : K0 - 1
Sisi Genap 

P (cm) L (mm) Pjg Lebar Pjg Lebar
1 -                        -           -           -           -           -           -           
2 500 -           -           -           -           -           -           
3 1.000 -           -           -           -           -           -           
4 1.500 -           -           -           -           -           -           
5 2.000 -           -           -           -           -           -           
6 2.500 -           -           -           -           -           -           
7 3.000 -           -           -           -           -           -           
8 3.500 -           -           -           -           -           -           
9 4.000 -           -           -           -           -           -           

10 4.500 -           -           -           -           -           -           
11 5.000 8,4        -           -           -           -           -           
12 5.500 2,7        -           -           -           -           -           
13 6.000 -           -           7,9        -           -           -           
14 6.500 -           -           -           -           -           -           
15 7.000 -           -           2,7        -           3,4        -           
16 7.500 1,5        -           2,4        -           -           -           
17 8.000 -           -           -           -           -           -           
18 8.500 -           -           -           -           6,2        -           
19 9.000 1,5        -           -           0,5        -           -           
20 9.500 1,1        -           -           1,9        -           -           
21 10.000 -           -           -           4,0        -           -           
22 10.500 -           -           -           4,5        -           
23 11.000 -           -           -           4,5        -           
24 11.500 -           -           -           4,6        -           
25 12.000 -           -           -           4,8        -           

6

DATA KERETAKAN 

Beban Aksial (ton)
Beban Lateral 

(ton)
No 2

Kondisi Keretakan (mm)
4

0
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000

5.000
5.000

5.000
5.000
5.000
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Tanggal Uji : 13 Maret 2008
Sampel : K0 - 2

Kiri Tengah Kanan

1 500 4 14 18
2 1.000 10 25 27
3 1.500 14 25 28
4 2.000 24 40 45
5 2.500 29 49 50
6 3.000 30 55 59
7 3.500 35 62 63
8 4.000 48 70 69
9 4.500 54 81 78

10 5.000 65 100 94
11 5.500 78 150 106 Crak awal
12 6.000 93 180 120
13 6.500 108 200 142
14 7.000 125 240 157
15 7.500 137 250 177
16 8.000 148 300 195
17 8.500 160 367 220
18 9.000 182 398 255
19 9.500 20 450 372
20 10.000 235 515 405
21 10.500 287 595 454
22 11.000 340 670 490
23 11.500 450 900 541
24 12.000 634 1.105 678
25 12.500 756 1.205 798

PENGUJIAN KOLOM K0-2

Beban Aksial 
(kg)

Beban Lateral 
(kg)

No
Pembacaan Dial Defleksi (mm)

5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000

5.000
5.000

5.000
5.000
5.000
5.000

Keterangan

DATA HASIL PENGUJIAN DEFLEKSI

5.000
5.000
5.000

5.000
5.000

5.000

5.000

Lampiran. 3 
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Tanggal Uji : 13 Maret 2008
Sampel : K0 - 2
Sisi Ganjil 

P (cm) L (mm) Pjg Lebar Pjg Lebar
1 500                   -           -           -           -           -           -           
2 1.000 -           -           -           -           -           -           
3 1.500 -           -           -           -           -           -           
4 2.000 -           -           -           -           -           -           
5 2.500 -           -           -           -           -           -           
6 3.000 -           -           -           -           -           -           
7 3.500 -           -           -           -           -           -           
8 4.000 -           -           -           -           -           -           
9 4.500 -           -           -           -           -           -           

10 5.000 -           -           -           -           -           -           
11 5.500 4,6        -           -           -           -           -           
12 6.000 -           -           -           -           -           -           
13 6.500 7,1        -           6,1        -           -           -           
14 7.000 3,4        -           2,8        -           -           -           
15 7.500 -           -           -           -           9,7        -           
16 8.000 -           -           -           -           -           -           
17 8.500 -           -           -           -           -           -           
18 9.000 -           -           4,0        -           2,2        -           
19 9.500 -           0,3        -           -           4,3        -           
20 10.000 2,7        1,0        -           -           -           -           
21 10.500 -           1,4        -           -           -           -           
22 11.000 1,8        2,0        -           -           -           -           
23 11.500 -           2,5        -           -           -           -           
24 12.000 -           3,0        -           -           -           -           
25 12.500 -           4,0        -           -           -           -           

5

DATA KERETAKAN 

Beban Aksial       
(kg)

Beban Lateral 
(kg)

No 1
Kondisi Keretakan (mm)

3

5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000

5.000

5.000

5.000
5.000
5.000

5.000

5.000
5.000
5.000
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Tanggal Uji : 13 Maret 2008
Sampel : K0 - 2
Sisi Genap 

P (cm) L (mm) Pjg Lebar Pjg Lebar
1 500                   -           -           -           -           -           -           
2 1.000 -           -           -           -           -           -           
3 1.500 -           -           -           -           -           -           
4 2.000 -           -           -           -           -           -           
5 2.500 -           -           -           -           -           -           
6 3.000 -           -           -           -           -           -           
7 3.500 -           -           -           -           -           -           
8 4.000 -           -           -           -           -           -           
9 4.500 -           -           -           -           -           -           

10 5.000 -           -           -           -           -           -           
11 5.500 8,4        -           -           -           -           -           
12 6.000 2,7        -           -           -           -           -           
13 6.500 -           -           7,9        -           -           -           
14 7.000 -           -           -           -           -           -           
15 7.500 -           -           2,7        -           3,4        -           
16 8.000 1,5        -           2,4        -           -           -           
17 8.500 -           -           -           -           -           -           
18 9.000 -           -           -           -           6,2        -           
19 9.500 3,1        0,3        -           -           1,3        -           
20 10.000 1,5        0,5        -           -           -           -           
21 10.500 1,7        1,4        -           -           -           -           
22 11.000 1,1        1,9        -           4,5        -           
23 11.500 -           3,0        -           4,5        -           
24 12.000 -           4,0        -           4,6        -           
25 12.500 -           5,0        -           4,8        -           

5.000                  
5.000                  

5.000                  
5.000                  
5.000                  

5.000                  

5.000                  
5.000                  
5.000                  

5.000                  
5.000                  
5.000                  

5.000                  

5.000                  
5.000                  
5.000                  
5.000                  

5.000                  
5.000                  
5.000                  
5.000                  

5.000                  
5.000                  
5.000                  
5.000                  

6

DATA KERETAKAN 

Beban Aksial (kg)
Beban Lateral 

(kg)
No 2

Kondisi Keretakan (mm)
4
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Tanggal Uji : 12 Maret 2008
Sampel : K1 - 1

Kiri Tengah Kanan

1 500 11            20              21             
2 1.000 21            38              43             
3 1.500 28            47              54             
4 2.000 32            53              61             
5 2.500 38            63              71             
6 3.000 44            74              82             
7 3.500 54            91              97             
8 4.000 63            107            108           
9 4.500 78            112            126           Crak awal

10 5.000 90            155            144           
11 5.500 102          179            160           
12 6.000 115          201            176           
13 6.500 131          234            195           
14 7.000 154          274            122           
15 7.500 175          317            240           
16 8.000 224          322            298           
17 8.500 281          337            260           
18 9.000 315          407            298           
19 9.500 352          486            380           
20 10.000 381          560            427           
21 10.500 438          666            472           
22 11.000 498          792            496           
23 11.500 570          846            575           
24 12.000 635          984            646           

PENGUJIAN KOLOM K1-1

Keterangan

DATA HASIL PENGUJIAN DEFLEKSI

5.000
5.000

5.000
5.000

5.000

5.000
5.000
5.000

5.000
5.000
5.000
5.000

5.000
5.000
5.000
5.000

5.000
5.000
5.000
5.000

5.000
5.000
5.000
5.000

Beban Aksial 
(kg)

Beban Lateral 
(kg)

No
Pembacaan Dial Defleksi (mm)

Lampiran. 4 
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Tanggal Uji : 12 Maret 2008
Sampel : K1 - 1
Sisi Ganjil 

P (cm) L (mm) Pjg Lebar
1 500                   -           -           -           -           
2 1.000 -           -           -           -           
3 1.500 -           -           -           -           
4 2.000 -           -           -           -           
5 2.500 -           -           -           -           
6 3.000 -           -           -           -           
7 3.500 -           -           -           -           
8 4.000 -           -           -           -           
9 4.500 9,4        -           1,5        -           

10 5.000 -           -           -           -           
11 5.500 -           -           10,8      -           
12 6.000 -           -           -           -           
13 6.500 5,5        -           -           -           
14 7.000 1,8        0,5        -           -           
15 7.500 -           1,0        -           -           
16 8.000 -           1,5        -           -           
17 8.500 -           2,0        -           -           
18 9.000 -           2,5        6,5        -           
19 9.500 -           3,0        -           -           
20 10.000 -           3,5        1,6        -           
21 10.500 -           5,0        6,0        -           
22 11.000 -           6,0        -           -           
23 11.500 -           6,5        -           -           
24 12.000 -           7,0        -           -           5.000

5.000
5.000

5.000

5.000

5.000
5.000
5.000

5.000
5.000
5.000
5.000

5.000
5.000
5.000
5.000

5.000
5.000
5.000
5.000

5.000
5.000
5.000
5.000

DATA KERETAKAN 

Beban Aksial       
(kg)

Beban Lateral 
(kg)No 1

Kondisi Keretakan (mm)
3
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Tanggal Uji : 12 Maret 2008
Sampel : K1 - 1
Sisi Genap 

P (cm) L (mm) Pjg Lebar
1 500                   -           -           -           -           
2 1.000 -           -           -           -           
3 1.500 -           -           -           -           
4 2.000 -           -           -           -           
5 2.500 -           -           -           -           
6 3.000 -           -           -           -           
7 3.500 -           -           -           -           
8 4.000 -           -           -           -           
9 4.500 2,3        -           7,1        -           

10 5.000 4,0        -           -           -           
11 5.500 6,1        -           7,2        -           
12 6.000 -           -           -           -           
13 6.500 1,6        -           2,0        -           
14 7.000 -           -           2,4        -           
15 7.500 0,8        -           1,4        0,4        
16 8.000 1,4        -           1,8        1,2        
17 8.500 -           -           -           1,8        
18 9.000 -           -           -           2,4        
19 9.500 -           -           3,0        2,4        
20 10.000 1,1        -           -           2,6        
21 10.500 -           -           -           4,0        
22 11.000 -           -           -           4,5        
23 11.500 -           -           -           4,6        
24 12.000 -           -           -           5,0        

DATA KERETAKAN 

Beban Aksial       
(kg)

Beban Lateral 
(kg)No 2

Kondisi Keretakan (mm)
4

5000
5000
5000
5000
5000
5000
5000
5000
5000
5000
5000
5000
5000
5000
5000
5000
5000
5000
5000
5000

5000
5000

5000
5000
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Tanggal Uji : 12 Maret 2008
Sampel : K1 - 2

Kiri Tengah Kanan

1 500 10            23              25             
2 1.000 30            53              58             
3 1.500 48            77              86             
4 2.000 62            93              102           
5 2.500 75            107            115           
6 3.000 88            124            130           
7 3.500 104          128            145           
8 4.000 125          134            168           Crak awal
9 4.500 146          179            188           

10 5.000 167          232            208           
11 5.500 186          259            228           
12 6.000 207          287            248           
13 6.500 229          323            278           
14 7.000 246          331            293           
15 7.500 261          376            310           
16 8.000 285          418            338           
17 8.500 305          526            341           
18 9.000 346          538            407           
19 9.500 385          615            451           
20 10.000 437          716            508           
21 10.500 495          832            572           
22 11.000 545          1.139         627           
23 11.500 595          1.239         682           
24 12.000 689          1.300         784           

PENGUJIAN KOLOM K1-2

Keterangan

DATA HASIL PENGUJIAN DEFLEKSI

Beban Aksial 
(kg)

Beban Lateral 
(kg)

No
Pembacaan Dial Defleksi (mm)

5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000

5.000

5.000
5.000
5.000

5.000
5.000

5.000
5.000

 
 

Lampiran. 5 
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Tanggal Uji : 12 Maret 2008
Sampel : K1 - 2
Sisi Ganjil 

P (cm) L (mm) Pjg Lebar Pjg Lebar
1 500                   -           -           -           -           -           -           
2 1.000 -           -           -           -           -           -           
3 1.500 -           -           -           -           -           -           
4 2.000 -           -           -           -           -           -           
5 2.500 -           -           -           -           -           -           
6 3.000 -           -           -           -           -           -           
7 3.500 -           -           -           -           -           -           
8 4.000 12,7      -           -           -           -           -           
9 4.500 2,3        -           7,2        -           -           -           

10 5.000 -           -           -           -           -           -           
11 5.500 -           -           -           -           -           -           
12 6.000 -           -           -           -           9,5        -           
13 6.500 -           -           4,3        -           7,8        -           
14 7.000 2,9        0,2        -           -           2,7        -           
15 7.500 -           0,3        -           -           -           -           
16 8.000 -           0,5        -           -           -           -           
17 8.500 -           0,8        -           -           -           -           
18 9.000 4,0        1,0        -           -           -           -           
19 9.500 -           2,0        -           -           -           -           
20 10.000 -           2,5        -           -           -           -           
21 10.500 -           3,0        -           -           -           -           
22 11.000 -           4,5        -           -           -           -           
23 11.500 -           5,0        -           -           5,2        -           
24 12.000 -           6,0        -           -           -           -           

5

DATA KERETAKAN 

Beban Aksial       
(kg)

Beban Lateral 
(kg)

No 1
Kondisi Keretakan (mm)

3

5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000  
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Tanggal Uji : 12 Maret 2008
Sampel : K1 - 2
Sisi Genap 

P (cm) L (mm) Pjg Lebar Pjg Lebar Pjg Lebar Pjg Lebar
1 500                   -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
2 1.000 -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
3 1.500 -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
4 2.000 -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
5 2.500 -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
6 3.000 -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
7 3.500 -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
8 4.000 4,8        -           -           -           -           -           -           -           -           -           
9 4.500 4,4        -           2,9        -           -           -           -           -           -           -           

10 5.000 5,1        -           -           -           -           -           -           -           -           -           
11 5.500 -           -           8,2        -           -           -           -           -           -           -           
12 6.000 -           -           -           -           3,4        -           -           -           -           -           
13 6.500 2,1        -           2,5        -           2,9        -           7,1        -           -           -           
14 7.000 -           -           3,4        -           -           -           7,4        -           -           -           
15 7.500 -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
16 8.000 -           -           -           -           2,2        0,1        -           -           -           -           
17 8.500 2,6        -           -           -           -           0,2        1,8        -           -           -           
18 9.000 -           -           -           -           2,8        0,3        -           -           3,9        -           
19 9.500 1,9        -           -           -           -           0,9        -           -           -           -           
20 10.000 1,4        -           -           -           -           1,6        -           -           -           -           
21 10.500 -           -           -           -           -           2,1        -           -           -           -           
22 11.000 -           -           -           -           -           2,3        -           -           -           -           
23 11.500 3,4        -           -           -           -           2,8        -           -           -           -           
24 12.000 1,3        -           -           -           -           3,7        -           -           -           -           

5.000
5.000

5.000
5.000

5.000

5.000
5.000
5.000

5.000
5.000
5.000

5.000

5.000
5.000
5.000
5.000

5.000
5.000
5.000
5.000

5.000
5.000
5.000
5.000

6 8

DATA KERETAKAN 

Beban Aksial       
(kg)

Beban Lateral 
(kg)

No 2 10
Kondisi Keretakan (mm)

4
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Tanggal Uji : 11 Maret 2008
Sampel : K2 - 1

Kiri Tengah Kanan

1 500 36            41              45             
2 1.000 45            57              62             
3 1.500 54            72              79             
4 2.000 71            88              94             
5 2.500 89            109            117           
6 3.000 97            120            127           
7 3.500 109          133            141           Crak awal
8 4.000 123          150            156           
9 4.500 136          169            171           

10 5.000 148          189            185           
11 5.500 164          209            200           
12 6.000 171          223            211           
13 6.500 187          245            237           
14 7.000 226          272            245           
15 7.500 228          305            271           
16 8.000 229          365            314           
17 8.500 306          420            351           
18 9.000 355          506            401           
19 9.250 385          553            427           
20 9.500 408          594            440           
21 9.750 428          633            471           
22 10.000 445          678            496           
23 10.250 498          757            508           
24 10.500 539          831            579           
25 10.750 592          931            630           
26 11.000 661          1.062         700           
27 11.250 716          1.162         756           

PENGUJIAN KOLOM K2-1

Keterangan

5.000

5.000
5.000
5.000
5.000

5.000
5.000

5.000
5.000
5.000
5.000

5.000
5.000
5.000
5.000

5.000
5.000
5.000
5.000

5.000
5.000
5.000
5.000

5.000
5.000
5.000
5.000

Beban Aksial 
(kg)

Beban Lateral 
(kg)

No
Pembacaan Dial Defleksi (mm)

DATA HASIL PENGUJIAN DEFLEKSI

 

Lampiran. 6 
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Tanggal Uji : 11 Maret 2008
Sampel : K2 - 1
Sisi Ganjil 

P (cm) L (mm) Pjg Lebar Pjg Lebar Pjg Lebar Pjg Lebar
1 500                   -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
2 1.000 -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
3 1.500 -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
4 2.000 -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
5 2.500 -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
6 3.000 -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
7 3.500 3,5        -           -           -           -           -           -           -           -           -           
8 4.000 -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
9 4.500 -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           

10 5.000 -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
11 5.500 5,0        -           -           -           -           -           -           -           -           -           
12 6.000 -           -           4,6        -           -           -           -           -           -           -           
13 6.500 1,3        -           -           -           -           -           -           -           -           -           
14 7.000 -           -           -           -           3,6        -           -           -           -           -           
15 7.500 -           -           -           -           2,9        -           -           -           -           -           
16 8.000 -           -           1,1        -           6,3        -           8,7        -           -           -           
17 8.500 -           -           5,9        -           -           -           6,8        -           7,1        -           
18 9.000 -           -           0,9        -           -           -           -           -           -           -           
19 9.250 -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
20 9.500 1,7        1,0        -           -           1,8        -           -           -           -           -           
21 9.750 -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
22 10.000 -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
23 10.250 -           1,5        -           -           -           -           -           -           -           -           
24 10.500 -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
25 10.750 -           2,5        2,2        -           -           -           -           -           -           -           
26 11.000 -           3,0        -           -           -           -           -           -           -           -           
27 11.250 -           4,0        -           -           -           -           -           -           -           -           

5.000
5.000
5.000

5.000
5.000
5.000
5.000

5.000
5.000
5.000
5.000

5.000
5.000
5.000
5.000

5.000
5.000
5.000
5.000

5.000
5.000
5.000
5.000

5.000
5.000
5.000
5.000

5 7

DATA KERETAKAN 

Beban Aksial        
(kg)

Beban Lateral 
(kg)

No 1 9
Kondisi Keretakan (mm)

3
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Tanggal Uji : 11 Maret 2008
Sampel : K2 - 1
Sisi Genap 

P (cm) L (mm) Pjg Lebar Pjg Lebar Pjg Lebar
1 500                   -           -           -           -           -           -           -           -           
2 1.000 -           -           -           -           -           -           -           -           
3 1.500 -           -           -           -           -           -           -           -           
4 2.000 -           -           -           -           -           -           -           -           
5 2.500 -           -           -           -           -           -           -           -           
6 3.000 -           -           -           -           -           -           -           -           
7 3.500 3,0        -           -           -           -           -           -           -           
8 4.000 -           -           -           -           -           -           -           -           
9 4.500 -           -           -           -           -           -           -           -           

10 5.000 -           -           -           -           -           -           -           -           
11 5.500 6,7        -           -           -           -           -           -           -           
12 6.000 -           -           -           -           -           -           -           -           
13 6.500 -           -           -           -           -           -           -           -           
14 7.000 4,6        -           5,6        -           4,0        -           -           -           
15 7.500 -           -           3,8        -           2,2        -           -           -           
16 8.000 2,7        -           3,4        -           3,2        -           8,6        -           
17 8.500 1,6        -           -           -           -           -           2,4        -           
18 9.000 3,0        0,2        -           -           -           -           2,2        -           
19 9.250 -           -           -           -           -           -           -           -           
20 9.500 -           0,3        -           -           -           -           -           -           
21 9.750 -           1,6        0,9        -           -           -           -           -           
22 10.000 1,4        -           -           -           -           -           -           -           
23 10.250 -           2,0        -           -           -           -           -           -           
24 10.500 1,3        -           -           -           -           -           -           -           
25 10.750 -           2,0        -           -           -           -           -           -           
26 11.000 -           2,4        -           -           -           -           -           -           
27 11.250 -           -           -           -           -           -           -           -           

6 8

DATA KERETAKAN 

Beban Aksial        
(kg)

Beban Lateral 
(kg)

No 2
Kondisi Keretakan (mm)

4

5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000

5.000
5.000
5.000

5.000
5.000
5.000
5.000
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Tanggal Uji : 12 Maret 2008
Sampel : K2 - 2

Kiri Tengah Kanan

1 500 13            10              15             
2 1.000 18            18              26             
3 1.500 26            26              31             
4 2.000 36            38              44             
5 2.500 46            49              57             
6 3.000 59            78              65             
7 3.500 74            98              78             Crak awal
8 4.000 98            128            105           
9 4.500 110          156            124           

10 5.000 128          185            147           
11 5.500 143          209            163           
12 6.000 159          235            182           
13 6.500 177          265            201           
14 7.000 197          298            223           
15 7.500 256          416            288           
16 8.000 279          462            312           
17 8.500 316          535            349           
18 9.000 358          614            392           
19 9.500 418          732            454           
20 10.000 473          840            511           
21 10.500 526          944            565           
22 11.000 590          1.069         633           
23 11.500 602          1.188         645           

PENGUJIAN KOLOM K2-2

Keterangan

DATA HASIL PENGUJIAN DEFLEKSI

5.000
5.000

5.000

5.000
5.000
5.000

5.000
5.000

5.000

5.000
5.000
5.000
5.000

5.000

Beban Aksial       
(kg)

Beban Lateral 
(kg)

No

5.000
5.000
5.000
5.000
5.000

5.000

Pembacaan Dial Defleksi (mm)

5.000
5.000
5.000

 

Lampiran. 7 



                                                                                                                     80   

  

Tanggal Uji : 12 Maret 2008
Sampel : K2 - 2
Sisi Ganjil 

P (cm) L (mm) Pjg Lebar Pjg Lebar
1 500                   -           -           -           -           -           -           
2 1.000 -           -           -           -           -           -           
3 1.500 -           -           -           -           -           -           
4 2.000 -           -           -           -           -           -           
5 2.500 -           -           -           -           -           -           
6 3.000 -           -           -           -           -           -           
7 3.500 10,7      -           -           -           -           -           
8 4.000 -           -           -           -           -           -           
9 4.500 2,7        -           3,2        -           6,4        -           

10 5.000 -           0,2        4,5        -           4,3        -           
11 5.500 -           0,2        -           -           -           -           
12 6.000 3,3        0,2        4,4        -           4,9        -           
13 6.500 -           0,2        -           -           -           -           
14 7.000 -           0,3        -           -           -           -           
15 7.500 3,8        0,6        1,2        -           -           -           
16 8.000 -           1,2        -           -           -           -           
17 8.500 -           1,2        -           -           -           -           
18 9.000 -           1,4        -           -           -           -           
19 9.500 -           2,6        -           -           -           -           
20 10.000 -           3,2        -           -           -           -           
21 10.500 -           3,4        -           -           -           -           
22 11.000 -           3,4        -           -           -           -           

5.000
5.000

5.000
5.000

5.000
5.000

5.000
5.000
5.000
5.000

5.000
5.000
5.000

5.000

5.000
5.000
5.000
5.000

5.000
5.000
5.000
5.000

5

DATA KERETAKAN 

Beban Aksial     
(kg)

Beban Lateral 
(kg)No 1

Kondisi Keretakan (mm)
3
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Tanggal Uji : 12 Maret 2008
Sampel : K2 - 2
Sisi Genap 

P (cm) L (mm) Pjg Lebar Pjg Lebar Pjg Lebar Pjg Lebar
1 500                   -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
2 1.000 -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
3 1.500 -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
4 2.000 -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
5 2.500 -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
6 3.000 -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
7 3.500 4,2        -           3,1        -           -           -           -           -           -           -           
8 4.000 -           -           3,1        -           -           -           -           -           -           -           
9 4.500 -           -           7,0        -           -           -           -           -           -           -           

10 5.000 -           -           -           -           5,3        -           7,2        -           -           -           
11 5.500 4,0        -           -           -           -           -           -           -           -           -           
12 6.000 -           -           -           0,2        -           -           3,9        -           -           -           
13 6.500 -           -           5,9        0,2        4,1        -           -           -           -           -           
14 7.000 -           -           -           0,2        -           -           -           -           -           -           
15 7.500 3,6        -           -           0,3        -           -           -           -           -           -           
16 8.000 -           -           -           0,6        -           -           -           -           -           -           
17 8.500 -           -           -           1,0        2,2        -           2,1        -           -           -           
18 9.000 -           -           1,4        1,5        -           -           -           -           -           -           
19 9.500 -           -           -           4,5        -           -           -           -           -           -           
20 10.000 -           -           -           5,2        -           -           -           -           -           -           
21 10.500 1,3        -           -           6,0        -           -           -           -           3,6        -           
22 11.000 -           -           -           7,0        -           -           -           -           -           -           

6 8

DATA KERETAKAN 

Beban Aksial     
(kg)

Beban Lateral 
(kg)

No 2 10
Kondisi Keretakan (mm)

4

5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000

5.000
5.000

5.000
5.000
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Tanggal Uji : 11 Maret 2008
Sampel : K3 - 1

Kiri Tengah Kanan

1 500 13            14              13             
2 1.000 31            38              38             
3 1.500 48            62              61             
4 2.000 69            93              83             
5 2.500 90            123            108           crak awal
6 3.000 115          163            139           
7 3.500 135          195            165           
8 4.000 150          218            185           
9 4.500 165          243            203           

10 5.000 186          279            238           
11 5.500 206          310            258           
12 6.000 226          344            280           
13 6.500 241          371            296           
14 7.000 266          416            323           
15 7.500 295          466            354           
16 8.000 316          504            376           
17 8.500 334          534            395           
18 9.000 350          562            413           
19 9.500 369          598            435           

PENGUJIAN KOLOM K3-1

5.000
5.000
5.000

5.000
5.000
5.000
5.000

5.000

5.000
5.000

5.000

5.000
5.000
5.000
5.000

5.000
5.000
5.000
5.000

Keterangan

DATA HASIL PENGUJIAN DEFLEKSI

Beban Aksial 
(kg)

Beban Lateral 
(kg)

No
Pembacaan Dial Defleksi (mm)

 
 
 

Lampiran. 8  
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Tanggal Uji : 11 Maret 2008
Sampel : K3 - 1
Sisi Ganjil 

P (cm) L (mm) Pjg Lebar Pjg Lebar Pjg Lebar
1 500 -           -           -           -           -           -           -           -           
2 1.000 -           -           -           -           -           -           -           -           
3 1.500 -           -           -           -           -           -           -           -           
4 2.000 -           -           -           -           -           -           -           -           
5 2.500 9,4        -           -           -           -           -           -           -           
6 3.000 -           -           7,2        -           -           -           -           -           
7 3.500 -           -           -           -           -           -           -           -           
8 4.000 -           0,2        1,9        -           -           -           -           -           
9 4.500 -           -           -           -           -           -           -           -           

10 5.000 1,7        -           -           -           -           -           2,1        -           
11 5.500 -           -           -           -           4,7        -           5,6        -           
12 6.000 -           -           -           -           -           -           -           -           
13 6.500 -           -           -           -           -           -           -           -           
14 7.000 -           1,0        1,2        -           -           -           4,6        -           
15 7.500 -           -           -           -           2,4        -           -           -           
16 8.000 -           -           -           -           -           -           -           -           
17 8.500 -           -           -           -           -           -           -           -           
18 9.000 -           -           1,6        -           -           -           -           -           
19 9.500 -           -           -           -           -           -           -           -           

5 7

DATA KERETAKAN 

Beban Aksial     
(kg)

Beban Lateral 
(kg)

No 1
Kondisi Keretakan (mm)

3

5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000

5.000
5.000
5.000

5.000
5.000
5.000
5.000

 
 

Tanggal Uji : 11 Maret 2008
Sampel : K3 - 1
Sisi Genap 

P (cm) L (mm) Pjg Lebar Pjg Lebar
1 500 -           -           -           -           -           -           
2 1.000 -           -           -           -           -           -           
3 1.500 -           -           -           -           -           -           
4 2.000 -           -           -           -           -           -           
5 2.500 6,7        -           -           -           -           -           
6 3.000 1,2        -           -           -           -           -           
7 3.500 -           -           -           -           -           -           
8 4.000 -           -           3,8        -           -           -           
9 4.500 -           -           -           -           -           -           

10 5.000 -           -           -           -           8,2        -           
11 5.500 1,4        -           -           -           -           -           
12 6.000 1,3        -           -           -           -           -           
13 6.500 -           -           -           -           -           -           
14 7.000 -           1,0        -           -           -           -           
15 7.500 -           1,0        1,1        -           -           -           
16 8.000 -           -           -           -           -           -           
17 8.500 -           -           -           -           -           -           
18 9.000 3,7        -           -           -           -           -           
19 9.500 -           -           -           -           -           -           

5.000
5.000

5.000
5.000

5.000
5.000

5.000
5.000

5.000
5.000

5.000
5.000

5.000
5.000

5.000
5.000

5.000
5.000

4

5.000

6

DATA KERETAKAN 

Beban Aksial     
(kg)

Beban Lateral 
(kg)No 2

Kondisi Keretakan (mm)
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Tanggal Uji : 12 Maret 2008
Sampel : K3 - 2

Kiri Tengah Kanan

1 500 9              12              12             
2 1.000 18            23              24             
3 1.500 26            29              32             
4 2.000 45            49              59             
5 2.500 39            89              67             
6 3.000 78            116            87             crak awal
7 3.500 94            143            106           
8 4.000 122          192            138           
9 4.500 143          231            159           

10 5.000 170          286            191           
11 5.500 159          463            284           
12 6.000 278          506            305           
13 6.500 348          603            358           
14 7.000 425          804            461           
15 7.500 484          1.029         628           
16 8.000 554          1.174         702           
17 8.500 628          1.328         782           
18 9.000 726          1.432         889           

PENGUJIAN KOLOM K3-2

Keterangan

DATA HASIL PENGUJIAN DEFLEKSI

Beban Aksial 
(kg)

Beban Lateral 
(kg)

No
Pembacaan Dial Defleksi (mm)

5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000

5.000
5.000

5.000
5.000
5.000
5.000

 

Lampiran. 9 



                                                                                                                     85   

  

Tanggal Uji : 12 Maret 2008
Sampel : K3 - 2
Sisi Ganjil 

P (cm) L (mm) Pjg Lebar
1 500                   -           -           -           -           
2 1.000 -           -           -           -           
3 1.500 -           -           -           -           
4 2.000 -           -           -           -           
5 2.500 -           -           -           -           
6 3.000 12,3      -           8,2        -           
7 3.500 6,6        -           3,6        -           
8 4.000 -           -           -           -           
9 4.500 3,8        0,2        4,6        -           

10 5.000 -           0,5        -           -           
11 5.500 1,7        1,2        -           -           
12 6.000 -           2,1        -           -           
13 6.500 -           2,5        -           -           
14 7.000 1,8        3,5        -           -           
15 7.500 -           3,9        -           -           
16 8.000 -           5,0        -           -           
17 8.500 -           7,5        -           -           
18 9.000 -           8,0        -           -           

DATA KERETAKAN 

Beban Aksial     
(kg)

Beban Lateral 
(kg)

No 1
Kondisi Keretakan (mm)

3

5000
5000
5000
5000
5000
5000
5000
5000
5000
5000
5000
5000

5000
5000

5000
5000
5000
5000
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Tanggal Uji : 12 Maret 2008
Sampel : K3 - 2
Sisi Genap 

P (cm) L (mm) Pjg Lebar Pjg Lebar
1 500                   -           -           -           -           -           -           
2 1.000 -           -           -           -           -           -           
3 1.500 -           -           -           -           -           -           
4 2.000 -           -           -           -           -           -           
5 2.500 -           -           -           -           -           -           
6 3.000 9,7        -           -           -           -           -           
7 3.500 2,7        -           8,3        -           -           -           
8 4.000 0,8        -           3,2        -           6,1        -           
9 4.500 3,1        -           -           -           -           -           

10 5.000 1,6        0,3        1,3        -           -           -           
11 5.500 1,2        1,2        2,0        -           -           -           
12 6.000 -           1,5        -           -           -           -           
13 6.500 -           1,9        -           -           -           -           
14 7.000 -           2,3        -           -           -           -           
15 7.500 -           2,4        -           -           -           -           
16 8.000 -           4,0        -           -           8,2        -           
17 8.500 -           4,5        -           -           1,9        -           
18 9.000 3,5        5,0        -           -           -           -           

5.000
5.000

5.000
5.000
5.000
5.000

5.000
5.000
5.000

5.000

5.000
5.000
5.000
5.000

5.000
5.000
5.000
5.000

6

DATA KERETAKAN 

Beban Aksial     
(kg)

Beban Lateral 
(kg)

No 2
Kondisi Keretakan (mm)

4
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GRAFIK HUBUNGAN BEBAN vs DEFLEKSI (dM) 
PADA BENDA UJI  K0-1 dan K0-2
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GRAFIK HUBUNGAN BEBAN vs DEFLEKSI (dM) PADA 
BENDA UJI KOLOM K0

y = -205,75x
2
 + 3220,4x

R
2
 = 0,9202

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

7.000

8.000

9.000

10.000

11.000

12.000

13.000

14.000

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

DEFLEKSI (mm)

B
E

B
A

N
 (k

g)

 
 

Lampiran. 10 



                                                                                                                     88   

  

 

GRAFIK HUBUNGAN BEBAN vs DEFLEKSI (dM)
PADA BENDA UJI K1-1 & K1-2
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GRAFIK HUBUNGAN BEBAN vs DEFLEKSI (dM) 
BENDA UJI KOLOM  K1

y = -146,58x
2
 + 2627,3x

R2 = 0,9815
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GRAFIK HUBUNGAN BEBAN vs DEFLEKSI (dM)
PADA BENDA UJI K2-1 & K2-2 
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GRAFIK HUBUNGAN BEBAN vs DEFLEKSI (dM)
PADA BENDA KOLOM K2

y = -143,01x2 + 2549,5x
R2 = 0,9608
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GRAFIK HUBUNGAN BEBAN vs DEFLEKSI (dM)
PADA BENDA UJI K3-1 & K3-2
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GRAFIK HUBUNGAN BEBAN vs DEFLEKSI (dM)
PADA BENDA UJI K3

y = -57,785x2 + 1465,1x
R2 = 0,9196
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Lampiran. 14 
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Lampiran. 15 
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Lampiran. 18 
Dokumentasi 

Uji Tarik Baja 

Hasil Uji Tarik Baja 
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Alat pembaca lebar retak 

Alat pembaca lendutan 
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Jack hydraulic arah axial 

Jack hydraulic arah lateral 
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Benda uji kolom sebelum dibebani 

Benda uji kolom setelah dibebani 


